
DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA
DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

DRG. n. 755 del 12/12/2022

OGGETTO: DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022-2024.
VARIAZIONE N. 10 TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

OGGETTO:
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2022-2024. VARIAZIONE N. 10 TRA CAPITOLI
DI SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO CHE con L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per
il triennio 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 7 febbraio scorso, con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo
triennio 2022–2024, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 3/2022;

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, a mente del combinato disposto di cui all’art. 51, comma 2, lettera
b), D.Lgs. 118/2011 smi ed all’art. 18, comma 1, L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, nelle more dell’adozione del
regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio compensative tra capitoli di spesa appartenenti a diversi
macroaggregati, sono di competenza della Giunta Regionale;

ACQUISITE IN MERITO le richieste di variazione di seguito indicate, tutte afferenti a capitoli di spesa
appartenenti alle medesime unità di voto, sebbene riferibili a diversi macroaggregati e precisamente:

 Istanza prot. n. RA/488273/22, con la quale il Servizio Valutazioni Ambientali (DPC002) ha
richiesto una variazione compensativa mediante diminuzione del capitolo di spesa 291430/5 e
incremento della dotazione finanziaria del capitolo di spesa 291430/9, per l’importo complessivo di
euro 32.986,06, per l’annualità 2022, per la restituzione di somme al Ministero della Transizione
Ecologica;

Istanza prot. n. RA/495749/22, con la quale il Servizio Genio Civile di L’Aquila (DPE016) ha richiesto
l’istituzione e l’incremento della dotazione finanziaria di un nuovo articolo del capitolo di spesa 151411, con
contestuale variazione compensativa sul capitolo di spesa 151411/4, per l’annualità 2022, per l’importo
complessivo di euro 332.094,61, “al fine di procedere al trasferimento di fondi all’ARIC – Agenzia
Regionale per l’Informatica e la Committenza per funzionamento Soggetto Aggregatore di cui all’art. 3,
comma 5, L.R. 34/2016, in conformità alla normativa a cui si riconduce il relativo capitolo di spesa di che



trattasi, che necessita di adeguato piano dei conti;

 Istanza prot. n. RA498322/22, con la quale il Servizio Valutazioni Ambientali (DPC002) ha richiesto
una variazione compensativa mediante diminuzione del capitolo di spesa 291430/8 e incremento
della dotazione finanziaria del capitolo di spesa 291430/7, per l’importo complessivo di euro
24.000,00, per l’annualità 2022, per “conclusione attività della SRSvS prevista al 30/06/2022 la cui
mancata attivazione potrebbe comportare ritardi nella definizione del progetto”;

Istanza prot. n. RA/504252/22, con la quale il Servizio Edilizia Sociale (DPC022) ha richiesto l’istituzione e
l’incremento della dotazione finanziaria di un nuovo articolo del capitolo di spesa 152000/4, con contestuale
variazione compensativa sul capitolo di spesa 152000/2, per l’annualità 2022, per l’importo complessivo di
euro 170.000,00, per la realizzazione del Programma denominato “Lavori di manutenzione straordinaria
sede Regionale di Bruxelles”;

 Istanza prot. n. RA/504964/22, con la quale il Servizio di Supporto Economico Amministrativo
 (DPE001) ha richiesto una variazione compensativa, per l’annualità 2022, mediante incremento
dello stanziamento del capitolo di spesa 181430/3, per complessivi euro 40.754,72 e corrispondente
riduzione, per lo stesso importo, dello stanziamento del capitolo di spesa 181430/1, per la “Necessità
di procedere ai pagamenti, in favore delle aziende di Tpl, al fine di compensare la riduzione dei
ricavi tariffari relativi al servizio di trasporto pubblico locale e regionale di passeggeri nell’anno
2021 rispetto alla media degli stessi registrata nel periodo prepandemico.”;

 Istanza prot. n. RA/506791/22, con la quale il Servizio Tutela Sociale - Famiglia (DPG023) ha
richiesto una variazione compensativa, per l’annualità 2022, mediante incremento dello stanziamento
del capitolo di spesa 71007/2, per complessivi euro 330.000,00 e corrispondente riduzione, per lo
stesso importo, dello stanziamento del capitolo di spesa 71007/3, per “trasferire le risorse agli ADS
che hanno rappresentato la necessità di dare continuità ai progetti avviati a favore delle persone
prive del sostegno familiare.”

 Istanza prot. n. RA/508931/22, con la quale il Servizio Autorità di Gestione Unica (DPA011) ha
richiesto una variazione compensativa, per l’annualità 2023, mediante incremento dello stanziamento
dei capitoli di spesa 52102/6 e 52102/8, per complessivi euro 403.350,00 e corrispondente riduzione,
per lo stesso importo, dello stanziamento del capitolo di spesa 52102/1, per la  “necessità di
consentire l’immediata attivazione della spesa relativa al Programma POR FSE Abruzzo 2014 –
2020 con l’assunzione di obbligazioni e conseguenti impegni di spesa sugli stanziamenti di
competenza delle annualità 2022/2024”;

 Istanza prot. n. RA/511712/22, con la quale il Dipartimento Risorse (DPB) ha richiesto una
variazione compensativa, per l’annualità 2022, mediante diminuzione del capitolo di spesa 11215/5,
per l’importo di 15.000,00 e incremento, per lo stesso importo, di un capitolo di nuova istituzione
11106 denominato: “Incarico di consulenza di carattere giuridico (GAB)” da assegnare al centro di
responsabilità Gabinetto della Presidenza, per un incarico di consulenza di carattere giuridico;

TENUTO CONTOCHE:

 ai sensi di quanto indicato nell’apposita sezione delle istanze sopra elencate e da quanto desumibile
dalle motivazioni di cui alle relazioni ivi riportate, le variazioni compensative richieste afferiscono
sostanzialmente ad una redistribuzione fra diversi macroaggregati delle risorse dei capitoli di spesa
 appartenenti alla medesima unità di voto (Missione, Programma e Titolo) e che le stesse risultano
necessarie per consentire la sostenibilità delle spese previste, conformemente alla natura economica
delle stesse;

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE:



le variazioni di che trattasi afferiscono agli stanziamenti di competenza e di cassa relativamente all’esercizio
2022;

trattandosi di variazioni compensative tra capitoli codificati con diversi macroaggregati, ma appartenenti
alla medesima unità di voto, le stesse si configurano come variazioni del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022/2024 e come tali di competenza
della Giunta Regionale ex art. 51, del D.Lgs 118/2011 smi;

le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento, costituiscono atto dovuto e necessario per
consentire la corretta regolarizzazione delle poste contabili;

all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011
smi;

RITENUTO PERTANTO:

 di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per
il triennio 2022-2024, le variazioni di cui alle richieste sopra menzionate;

 di assegnare il capitolo di nuova istituzione 11106 denominato: “Incarico di consulenza di carattere
giuridico (GAB)” al centro di responsabilità Gabinetto della Presidenza, giusta richiesta prot. n.
511712/22;

DATO ATTO A TAL UOPO CHE:

a)sulla base dell’istruttoria appositamente eseguita, il Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria ha espresso
parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta di deliberazione;

b)sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la proposta
conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento Risorse, il Direttore ha
espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 18, LR 2/2021;

All’esito di puntuale e favorevole istruttoria da parte della Struttura proponente;

UDITO il Relatore;

A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.Di approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario
Gestionale 2022-2024, come da Prospetti recanti “Situazione variazioni per Delibera per
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa/Analitica”, allegati quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2.di assegnare il capitolo di nuova istituzione 11106 denominato: “Incarico di consulenza di carattere
giuridico (GAB)” al centro di responsabilità Gabinetto della Presidenza, giusta richiesta prot. n. 511712/22;

3.Di dare atto in merito che, all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui
all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011 smi;

4.Di demandare al Servizio Bilancio-Ragioneria la trasmissione della presente deliberazione alle Strutture
regionali interessate;

5.Di dare atto infine che non sussistono i presupposti di legge per la trasmissione del presente provvedimento
di variazione al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di cui all’articolo 21, della L.R.
68/2012 smi.



DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA
DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonella Febbo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Assente

DIRIGENTE
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA 

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Aree interne del cratere; Programmazione restart; Sport e impiantistica; Ragionera; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della

conoscenza; Personale;Contr. di gest.
Guido Quintino Liris

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA
DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

(Firmato digitalmente da)
RESIDENTE REGIONE ABRUZZO

PRESIDENTE

Data: 15/12/2022 17:41:35
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
IRIGENTE REGIONE ABRUZZO

SEGRETARIO

Data: 15/12/2022 18:38:13
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE

